
 
 

Deliberação nº 108/2022-CD-CAU/SP 1 de 5 
 

PROCESSO 
Chamamento Público nº 005/2022 – Processo Administrativo nº 062/2022 
Chamamento Público nº 006/2022 – Processo Administrativo nº 067/2022 

INTERESSADO CD-CAU/SP 

ASSUNTO Termos de Fomento - Editais de chamamento público nº 005/2022 e 006/2022 

DELIBERAÇÃO Nº 108/2022-CD-CAU/SP 

 
Aprova o encaminhamento dos Termos de 
Fomento dos Editais de Chamamento Público 
nº 005/2022 e 006/2022 para o Plenário, para 
apreciação e deliberação sobre a assinatura, e 
estabelece outras providências. 

 
O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, na sede do 
CAU/SP, no uso das competências que lhe conferem os artigos 157 a 159, do Regimento Interno do 
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando o artigo 29, LIII, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência do 
Plenário do CAU/SP de “apreciar e deliberar sobre a assinatura de parcerias em regime de mútua 
cooperação com organizações da sociedade civil, por meio de termos de colaboração, termos de 
fomento e acordos de cooperação, observado o disposto na Lei 13.019, de 31 de julho e 2014, no âmbito 
de sua competência, ressalvados os assinados pelo CAU/BR”; 
 
Considerando o artigo 155, XLIII, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência 
do Presidente do CAU/SP de “assinar convênios, termos de colaboração, termos de fomento, acordos 
de cooperação, memorandos de entendimento e contratos celebrados pelo CAU/SP”; 
 
Considerando o artigo 159, XIV, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência do 
Conselho Diretor do CAU/SP de “propor e deliberar sobre convênios, termos de colaboração, termos 
de fomento, acordos de cooperação e memorandos de entendimento”; 
 
Considerando o Chamamento Público nº 005/2022, Processo administrativo nº 062/2022, com 
objetivo de selecionar Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria para a realização de 
projetos dentro dos 04 (quatro) lotes especificados no Edital para fomentar ações de Capacitação, 
Assessoria Técnica e Difusão em Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social – ATHIS+; 
 
Considerando o Chamamento Público nº 006/2022, Processo administrativo nº 067/2022, com 
objetivo de selecionar Organizações da Sociedade Civil (OSC) para firmar parceria para a realização de 
projetos dentro dos 05 (cinco) lotes especificados no Edital para fomentar ações de Acervo e Memória, 
Capacitação, Apoio a Projetos e Assistência Técnica em Patrimônio Cultural; e 
 
Considerando os resultados referentes aos Editais de Chamamento Público nº 005/2022 e 006/2022. 
 
DELIBERA: 
 
1 – Aprovar o encaminhamento dos Termos de Fomento do Edital de Chamamento Público nº 

005/2022 para o Plenário, para apreciação e deliberação sobre a assinatura: 
 

CHAMAMENTO 005-2022 

LOTE OSC PROJETO ÁREA DE ATUAÇÃO 
ESCRITÓRIO 
DESCENTRALIZADO VALOR DO PROJETO 



 
 

Deliberação nº 108/2022-CD-CAU/SP 2 de 5 
 

1 
Instituto 
PROCOMUM 

Especialização em 
Assessoria e 
Assistência 
Técnica para 
Habitação de 
Interesse Social na 
Baixada Santista - 
EATHIS Baixada 
Santista 

Baixada Santista Santos 

R$ 227.489,76 
(Duzentos e vinte e 

sete mil, quatrocentos 
e oitenta e nove reais 

e setenta e seis 
centavos) 

1 

Associação 
Escola da 
Cidade - 
Arquitetura e 
Urbanismo 

Contra-Narrativas: 
Projeto de 
Orientação 
Popular e 
Capacitação 
Profissional para 
ATHIS em 
contextos urbanos 
consolidados na 
Favela do Haiti, no 
bairro da Vila 
Prudente. 

São Paulo São Paulo 

 R$ 227.489,76 
(Duzentos e vinte e 

sete mil, quatrocentos 
e oitenta e nove reais 

e setenta e seis 
centavos)  

2 
Associação 
Veracidade 

Habitar 
Sustentável com a 
OEBUS: Plano 
Popular Integrado 
das Unidades 
Habitacionais ao 
Sistema de Lazer e 
à Mobilidade 
Urbana a partir do 
Sistema de 
Espaços Livres. 

São Carlos Ribeirão Preto 
 R$ 150.000,00 (Cento 
e cinquenta mil reais)  

2 
Instituto de 
Referência 
Negra Peregum 

Plano Popular dos 
caminhos de uma 
comunidade na 
área periurbana 
de São Bernardo 
do Campo 

São Bernardo do Campo ABC 

 R$ 149.982,19 (Cento 
e quarenta e nove mil, 
novecentos e oitenta e 
dois reais e dezenove 

centavos)  

2 

Pólis Instituto 
de Estudos, 
Formação e 
Assessoria em 
Políticas Sociais 

ATHIS para 
combater a 
pobreza 
energética e 
efetivar o Direito à 
Moradia e à 
Cidade. 

São Paulo São Paulo 
 R$ 150.000,00 (Cento 
e cinquenta mil reais)  

2 

Instituto 
Técnico de 
Ensino, 
Pesquisa e 
Extensão em 
Agroecologia 
“Laudenor de 
Souza” 

Assessoria técnica 
à moradia 
agroecológica no 
Assentamento 
Prof. Luiz David 
Macedo - Apiaí 

Apiaí Sorocaba 

 148.940,00 (Cento e 
quarenta e oito mil, 

novecentos e quarenta 
reais)  

3 

Peabiru 
Trabalhos 
Comunitários e 
Ambientais 

Assistência 
Técnica a 
movimentos de 
moradia no Centro 
de São Paulo Um 
olhar sob a 
perspectiva do 
patrimônio 
cultural para duas 
ocupações 

São Paulo São Paulo 
 R$ 100.000,00 (Cem 

mil eais)  



 
 

Deliberação nº 108/2022-CD-CAU/SP 3 de 5 
 

4 

Associação dos 
Engenheiros e 
Arquitetos de 
Guarujá 

Difusão e 
Sensibilização 
sobre ATHIS junto 
ao Poder Público e 
aos Profissionais 
da Região 
Metropolitana da 
Baixada Santista. 

Guarujá Santos 
 R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil reais)  

4 Instituto Soma 

I Fórum de 
Assistência 
Técnica: Práticas 
de ATHIS na 
prevenção e 
mitigação de 
riscos. 

Franco da Rocha São Paulo 
 R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil reais)  

4 

Usina Centro de 
Trabalhos para 
o Ambiente 
Habitado 

Cartilha do Plano 
Participativo de 
Diadema. 

Diadema ABC 
 R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil reais)  

4 
Instituto Arte 
No Dique 

Palafitas: sobre a 
"maré" e sob o 
olhar do Poder 
Público - 
sensibilização e 
difusão em ATHIS. 

Santos; São Vicente; Cubatão Santos 
 R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil reais)  

4 
Associação 
Veracidade 

Diagrama 
Sinóptico e 
Produção 
Audiovisual de 
Workshop sobre a 
Lei de ATHIS e o 
Marco Regulatório 
das Organizações 
da Sociedade Civil: 
apreensão e 
aplicabilidade da 
Lei Federal n. 
13.019/2014 para 
a viabilização da 
Lei 11.888/2008 
nos municípios 
paulistas. 

São Carlos Ribeirão Preto 
 R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil reais)  

 
2 – Aprovar o encaminhamento dos Termos de Fomento do Edital de Chamamento Público nº 

006/2022 para o Plenário, para apreciação e deliberação sobre a assinatura: 
 

CHAMAMENTO 006-2022 

LOTE OSC PROJETO ÁREA DE ATUAÇÃO 
ESCRITÓRIO 
DESCENTRALIZADO 

VALOR DO 
PROJETO 

1 
A Instituto 

Presbiteriano 
Mackenzie. 

Residência em Arquitetura 
e Urbanismo: Assistência 
Técnica para habitação de 
interesse social - melhoria 
habitacional, regularização 
física e novas construções.  

Taboão da Serra São Paulo 

R$ 219.065,00 
(Duzentos e 

dezenove mil e 
sessenta e cinco 

reais) 

2 
Grupo Técnico de 

Apoio 

Formação da Brigada de 
Técnicos de Arquitetura e 

Urbanismo cadastrados no 
Movimento de 

Trabalhadores Sem Teto -
MTST. 

São Paulo São Paulo 

R$ 49.999,46 
(Quarenta e 

nove mil, 
novecentos e 

noventa e nove 



 
 

Deliberação nº 108/2022-CD-CAU/SP 4 de 5 
 

reais e quarenta 
e seis centavos) 

2 Teia Casa de Criação 

Arquitetura e Educação: O 
projeto do edifício escolar 

e a construção da sua 
qualidade nos diferentes 
contextos educacionais. 

São Carlos Ribeirão Preto 
R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil 
reais) 

2 
Associação Escola 
Aberta no Galpão 

Capacitação Profissional 
Do Arquiteto e Urbanista. 

Presidente Prudente Presidente Prudente 
R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil 
reais) 

3 

ANDES - Agencia 
Nacional de 

Desenvolvimento 
Eco Social 

Acessa Centro - Projeto de 
Mobilidade Ativa e 

Acessibilidade no centro 
de Santos. 

Santos Santos 
R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil 
reais) 

3 
Associação Escola da 

Cidade 

Biblioteca Monteiro 
Lobato (BML) 70 Anos | 

Ruas para crianças e 
Territórios Culturais 

verdes. 

São Paulo São Paulo 
R$ 50.000,00 

(Cinquenta mil 
reais) 

4 
Associação Escola 
Aberta no Galpão 

Projeto de Adequação da 
Expografia para 

Implementação de 
Acessibilidade Universal 
ao Acervo do Museu e 

Arquivo Histórico Prefeito 
Antônio Sandoval Netto 
de Presidente Prudente 

Presidente Prudente Presidente Prudente 
 R$ 75.000,00 

(setenta e cinco 
mil reais)  

4 
Instituto 

PROCOMUM 

Assistência Técnica para 
Inventário Colaborativo do 

Patrimônio Cultural no 
conjunto do Mercado 

Municipal e da Bacia das 
Catraias de Santos. 

Santos Santos 
 R$ 75.000,00 

(setenta e cinco 
mil reais)  

4 
Instituto Lina Bo e 

P.M. Bardi 

Projeto de Conservação e 
Expografia: Coleção de 

objetos e tecidos de arte 
popular de Lina Bo e P. M. 

Bardi. 

São Paulo São Paulo 
 R$ 75.000,00 

(setenta e cinco 
mil reais)  

4 

PÓLIS - Instituto De 
Estudos, Formação e 

Assessoria em 
Políticas Sociais 

Território de Interesse da 
Cultura e da Paisagem da 

Fazenda da Juta: 
cartografia cultural de 

lutas e memória. 

São Paulo São Paulo 
 R$ 75.000,00 

(setenta e cinco 
mil reais)  

5 Instituto Soma 
Difusão do Patrimônio 

Histórico de Iguape 
Iguape Santos 

 R$ 50.000,00 
(cinquenta mil 

reais)  

5 
Instituto Lina Bo e 

P.M. Bardi 

Lina Bo Bardi e seus 
colaboradores: a 

construção coletiva da 
obra de arquitetura. 

Exposição para difusão do 
Acervo do Instituto Bardi / 

Casa de Vidro. 

São Paulo São Paulo 
 R$ 50.000,00 
(cinquenta mil 

reais)  

5 
Usina Centro de 
Trabalhos para o 

Ambiente Habitado 

As mil moradias: uma 
memória necessária 

São Paulo São Paulo 
 R$ 50.000,00 
(cinquenta mil 

reais)  

5 
Associação Instituto 

Cultural Janela 
Aberta 

Casa da Memória Italiana 
e o morar paulista nos 

anos 20 
Ribeirão Preto Ribeirão Preto 

 R$ 50.000,00 
(cinquenta mil 

reais)  



 
 

Deliberação nº 108/2022-CD-CAU/SP 5 de 5 
 

 

3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para encaminhamentos cabíveis. 

 
Com 07 votos favoráveis das conselheiras Poliana Risso Silva Ueda, Angela Golin, Camila Moreno de 
Camargo, Ana Lucia Ceravolo, Fernanda Menegari Querido, Rossella Rossetto e Renata Alves Sunega. 
 

São Paulo - SP, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

CATHERINE OTONDO 

Presidente do CAU/SP 


